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) جوړ کړ ترڅو پھ ټول وزارت کې د ھدفمنده تاوتریخوالي او ترھګرۍ  CP3(د مخنیوي پروګرامونو او ھمکارۍ مرکز د کورني امنیت وزارت  

پھ متحده ایالاتو کې د ھدفمنده تاوتریخوالي او ترھګرۍ د مخنیوي کلتور رامنځتھ کولو لپاره کار کوي، د    CP3د مخنیوي ھڅو مشري وکړي.  
  شواھدو پر بنسټ د تاوتریخوالي د مخنیوي څیړنو څخھ ګټھ پورتھ کوي. د ھدفمند تاوتریخوالي او ترھګرۍ کړنې زیاتره وختونھ مخنیوی کٻدلی

 د دې ملاتړ کوي چې تاوتریخوالی د پٻښٻدو څخھ مخکې ودروي. CP3شي، او  
 

مړني  د چلند ګواښ ارزونې او مدیریت ماډلونھ پھ زیاتیدونکي توګھ پھ ښوونځیو، کارځایونو، او ټولنو کې کارول کیږي ترڅو ھغو افرادو تھ د لو
پھ متحده ایالاتو کې پھ ډیرو   CP3د فدرالي مرستو او تخنیکي مرستو لھ لارې،   .1مداخلې خدمات وړاندې کړي چې د اندیښنې وړ چلندونھ ښیي

 ټولنو کې د چلند ګواښ ارزونې او مدیریت ټیمونو جوړولو ملاتړ کړی دی. 
 

د دې کار او د متخصصینو، څیړونکو، او متخصصینو سره د ښکیلتیا پراساس، دا د مخنیوي سرچینھ تشریح کوي چې څنګھ د چلند ګواښ ارزونې  
تھ  او قضیې مدیریت ماډلونھ کولی شي د ھدفمند تاوتریخوالي او ترھګرۍ د مخنیوي لپاره د عامې روغتیا پر بنسټ چلند غوره کولو سره ګټھ پور
  کړي. دا ھم پھ قضیې مدیریت تخنیکونو کې د نوو رامینځتھ کیدونکو کړنو لنډیز وړاندې کوي ترڅو د تاوتریخوالي مخنیوي پھ ټولو کچو کې د

 متخصصینو وړتیاوې لوړ کړي. یوه قضیھ مطالعھ تشریح کوي چې څنګھ دا وړاندیزونھ پھ عمل کې پلي کیدی شي.
 

چلند ګواښ ارزونې د ترسره کولو پھ اړه ځانګړې معلومات نھ وړاندې کوي. اضافي فدرالي سرچینې پھ پای  دا د مخنیوي سرچینھ د یادښتونھ: 
 برخو کې شاملې دي ترڅو د عامې روغتیا، چلند ګواښ ارزونې او قضیې مدیریت عمل ترمنځ ھمکارۍ ملاتړ وکړي.

 
دا د مخنیوي سرچینھ چې د عامې روغتیا پھ خبرتیا سره د چلند ګواښ ارزونې او قضیې مدیریت وړتیاوو لوړولو پھ اړه ده، د څیړنې  رد کول: 

  لنډیز وړاندې کوي، چې د مخنیوي پروګرامونو او شراکتونو مرکز لخوا لیکل شوی دی. د مقالو، څیړنو، او حوالو شاملول د متحده ایالاتو د
 کورني امنیت وزارت یا فدرالي حکومت لخوا د غیر فدرالي ادارو یا د دوی مینځپانګې تایید نھ کوي. 

 ھدفي تاوتریخوالی او ترھګري پھ ټولو ټولنو اغیزه کوي 
 متحده ایالاتو د ګیلو پر بنسټ د تاوتریخوالي غمجنې پایلې لیدلي دي. 

ډلھ ایزو بریدونو پھ اړه یو  ) د عامھ ځایونو کې د USSS-NTACکال کې، د متحده ایالاتو د پټ خدمت ملي ګواښ ارزونې مرکز ( 2023پھ 
د دې وزارت تر اوسھ د ھدفمندو تاوتریخوالی تر ټولو جامع تحلیل. دغھ مطالعھ د پنځھ کلونو پھ موده کې  , 2020 – 2016راپور خپور کړ: 

د   2لویې حملې وڅیړلې چې عامھ یا نیمھ عامھ ځایونھ یې اغیزمن کړي، پھ کې د مخکې پلان شوې ښوونځي او کاري ځایونو تاوتریخوالی،  173
  نفرت جرمونھ او تروریزم شامل و. لھ دې څیړنې څخھ، موږ پوھیږو چې د ھدفمندو تاوتریخوالی او تروریزم عملونھ مخنیوی کیدای شي. د چلند 

) یوه منظم او شواھدو پر بنسټ پروسھ ده چې ټولنو تھ مرستھ کوي ترڅو د تاوتریخوالي ممکنھ ګواښونھ  BTAMګواښ ارزونھ او مدیریت (
 وپیژني او مدیریت کړي، او ھمدارنګھ د خطر سره مخ اشخاصو تھ د ھغوی اړتیا لرونکو خدماتو سره وصل کړي.

 
پھ توګھ طبقھ بندي کیدی شي. بې اختیاره تاوتریخوالی احساساتي او ناڅاپي وي،    3تاوتریخوالی د بې اختیاره (غبرګون) یا ښکار (پلان شوي).

چې اکثراً د یو فوري ګواښ پھ ځواب کې وي، پداسې حال کې چې ښکار تاوتریخوالی مخکې لھ مخکې پلان شوی وي او یو ځانګړی ھدف  
څیړنو ښودلې چې د ھدفمند تاوتریخوالي پروسھ د برید څخھ ډیر مخکې پیل کیږي، د پلان کولو او چمتووالي وروستي مرحلې د ورځو،   4ولري.

کھ څھ ھم د دې پروسې اجزا د ھدفمند تاوتریخوالي وړاندوینھ نھ کوي، ھغھ کسان چې د   5اونیو، میاشتو، یا حتی کلونو پھ اوږدو کې وي.
  تاوتریخوالي پھ اړه فکر کوي ممکن ډیری وختونھ د اندیښنې وړ چلندونھ ښکاره کړي یا د برید دمخھ د چمتووالي پھ عملونو کې ښکیل شي، چې
دواړه د چلند ګواښ ارزونې او مدیریت کړنو لپاره فرصت برابروي ترڅو یو برید مخنیوی وکړي. سربیره پردې، ھغھ کسان چې د اندیښنې وړ  

 چلندونھ ښکاره کوي کولی شي لھ لومړنیو مداخلاتو څخھ ګټھ پورتھ کړي چې د دوی پھ ژوند کې بنسټیزو ننګونو تھ رسیدګي کوي. 
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 د ھدفي تاوتریخوالی او ترھګري مخنیوي لپاره د عامې روغتیا  
 خبرتیا چلند 

دا کار پھ دې   6 ”د عامې روغتیا پھ خبرتیا سره د تاوتریخوالي مخنیوي طریقھ د ټول نفوس روغتیا، خوندیتوب، او ھوساینې باندې تمرکز کوي.
تمرکز کوي چې د محافظتي عوامل لوړولو سره افراد، ملګري، کورنۍ، او ټولنې ځواکمن کړي، پداسې حال کې چې د دې احتمال کموي چې یو  

د دې څیړنې پھ بنسټ د ھدفمند تاوتریخوالي او ترھګرۍ سره تړلي خطر او محافظتي عوامل تھ   CP3 7فرد بھ تاوتریخوالي تھ مخھ کړي.
کھ څھ ھم د ھر فرد او ټولنې لپاره خطر او محافظتي عوامل ځانګړي دي، معلومات وړاندیز کوي چې د تاوتریخوالي مختلفې بڼې   8.رسیدګي کوي

 9ممکن یو لھ بل سره تړاو ولري او دواړه خطر او محافظتي عوامل شریک کړي.
 

غوسھ، سیاسي شکایت، او د ډلې برتري، تر جرمونو  د ھدفمند تاوتریخوالي یا ترھګرۍ سره د ښکیلتیا لپاره د خطر عوامل د چلند عوامل څخھ لکھ 
یو ځانګړتیا ده چې  “د خطر عوامل وړاندوینھ نھ کوي؛ بلکھ، یو خطر فکتور  11 10پورې لکھ د ھیجان لټون او ټیټھ ځان کنټرول پورې کیدی شي.

 12 ”ممکن د یو فرد د تاوتریخوالي ترسره کولو حساسیت زیات کړي.
سربیره پردې، څیړنې وړاندیز کوي چې د خطر او محافظتي عوامل د محلي شرایطو پورې اړه لري، چې د مخنیوي لپاره د ټولنې پر بنسټ  

 13تګلارو اھمیت روښانھ کوي.
 

د محافظتي عوامل پیاوړي کول کولی شي د خطر عوامل پیښې کمې کړي. د تاوتریخوالي مخنیوي لپاره پھ پراخھ کچھ، پدې کې د ټولنو ملاتړ  
ه  شامل دی ترڅو د ټولنې ادارو ترمنځ د سرچینو او خدماتو ھمغږي یقیني کړي، او ھمدارنګھ دا یقیني کړي چې ټولنې د رواني روغتیا او مخدر 

پھ ھدفمند تاوتریخوالي او ترھګرۍ کې، محافظتي عوامل کولی شي د موسسو باور، ټولنیز ملاتړ، د   14توکو د درملنې خدماتو تھ لاسرسی ولري.
 15والدینو ښکیلتیا، او د ژوند رضایت شامل کړي.

 
 د ھدفي تاوتریخوالي او تروریزم د مخنیوي پروګرامونو کچھ 

فعالیتونھ پھ څلورو کچو کې تنظیموي: لومړنی، ابتدایی، ثانوي، او ثالثي. ھر د مخنیوي کچھ فرصتونھ وړاندې   CP3د دې عوامل د حل لپاره، 
خطر کم کړي او د مخنیوي ھڅو کې د ګډون لپاره د شریکانو پراخھ لړۍ رامینځتھ کړي. دا د   16کوي ترڅو د ھدفمند تاوتریخوالي او ترھګرۍ

مخنیوي کچې د ھغو لویو ټولنیزو عوامل د حل کولو څخھ نیولې چې پھ خلکو منفي اغیزه کوي، تر دې پورې چې پھ محلي کچھ د سالمو ټولنو  
جوړولو، د خوندیتوب شبکو پروګرامونو رامینځتھ کولو او د ھغو کسانو بیا رغونھ چې مخکې پھ ھدفمند تاوتریخوالي او ترھګرۍ پورې اړوند  

 فعالیتونو کې ښکیل وو. 
 

پروګرامونھ او پروژې چې پھ ټولنیز کچھ کار کوي ترڅو د افرادو او ټولنو روغتیا او ھوساینې باندې مثبت اغیزه وکړي، پھ  لومړنی مخنیوی: 
 شمول د ھغو شرایطو کمول چې د ھوساینې لپاره زیان رسونکي دي. د دې مخنیوي سرچینې پورې اړوند مثالونھ شامل دي: 

 
تاوتریخوالي  د ھوساینې او عامھ خوندیتوب ملاتړ لپاره د محلي، ایالتي، او فدرالي کچو پھ کچھ د پراخو د پالیسۍ پراختیا:  •

 مخنیوي ستراتیژیو پلي کول. 
 

د ھغو نورمونو پیاوړي کول چې د ټولنې ښکیلتیا او ګډو لاستھ راوړنو، تعلیم، او مقاومت ھڅوي، چې کولی شي د  مدني ښکیلتیا:  •
 ټولنیز یووالي ښھ والي، د ډلو ترمنځ د تنشونو کمښت، او د ځوانانو زیان مننې کمښت لامل شي. 



 4 لھ لارې د چلند د ګواښ ارزونې او د قضیې مدیریت وړتیا لوړول  PHIAد مخنیوي سرچینھ: د  

 

 

 
پروژې چې د ھدفمند تاوتریخوالي او ترھګرۍ احتمال کموي د محافظتي عوامل د لوړولو لھ لارې لھ فردي څخھ تر ټولنیزو  ابتدایی مخنیوی: 

 کچو پورې. د دې مخنیوي سرچینې پورې اړوند مثالونھ شامل دي: 

د ټولنې مشران، ښوونکي، ټیکنالوژۍ شرکتونھ، طبي متخصصین، قانون    —د ټولنې ټولو برخو تھ تعلیم ورکول  د پوھاوي لوړول:   •
 17د ھدفمند تاوتریخوالي او ترھګرۍ لپاره د خطر او محافظتي عوامل پھ اړه. —پلي کونکي، د خدماتو چمتو کونکي، او نور 

 
: د ټولنې د غړو وړتیاوې لوړه ول، ترڅو د تاوتریخوالی د خبرتیا نښانې وپیژني، د افرادو سره اړیکھ ونیسي او  د څارونكى روزنھ •

 18دوی تھ مرستھ او/یا نورو سرچینو تھ د وړاندې کولو لپاره ګامونھ پورتھ کړي، پھ شمول د دویمې مخنیوي وړتیاوې.

پروژې چې د ھغو اشخاصو ترمنځ د ھدفمند تاوتریخوالي او ترھګرۍ د احتمال کمولو لپاره کار کوي چې د ھدفمند تاوتریخوالي  دویمھ مخنیوی: 
و  او ترھګرۍ د تیرو کړنو سره تړلي چلندونھ ښیي. دا مداخلھ ھغھ مھال پیل کیږي چې زیان نھ وي رامنځتھ شوی، د عامھ روغتیا د مخنیوي چمت

  کونکو یا د چلند د خطر ارزونې او مدیریت ټیمونو تھ د راجع کولو لھ لارې، یا د شاھدي ورکولو د مداخلې روزنې پھ عملي کولو سره. د دې
 مخنیوي سرچینې پورې اړوند مثالونھ شامل دي: 

 
، یا ویب پر بنسټ د ھټ لاین رامینځتھ کول ترڅو اړونده اشخاص وکوالی شي خپلې اندیښنې  -، ایپ-د تلیفون، متن :راجع کولو خدمات •

 19د عامې روغتیا مخنیوي چمتو کونکو تھ راجع کړي یا د راتلونکو ګامونو لارښود ترلاسھ کړي.

د څو اړخیزو ټیمونو رامینځتھ کول چې کولی شي د ګواښ ارزونھ وکړي او د   :) ټیمونھBTAMد چلند د ګواښ ارزونې او مدیریت (  •
ھر فرد ځانګړي وضعیت لپاره مداخلې رامینځتھ کړي. دا ټیمونھ د قانون پلي کوونکو، ذھني روغتیا متخصصینو، ښوونکو، او ټولنیزو  

د مثال پھ توګھ، د کار  20.مشرانو څخھ جوړ شوي ترڅو د ھغو افرادو د ارزونې او مداخلو لپاره چې اندیښمن چلند ښیي، کار وکړي
 ځای، ټولنې، او ښوونځیو پراساس د تھدید ارزونې او مدیریت ټیمونھ شامل دي.

پروژې چې د ھغو افرادو ترمنځ د ھدفمند تاوتریخوالي او ترھګرۍ د پیښو احتمال کموي چې مخکې لھ دې ډول  د درٻیمې درجې مخنیوی: 
 تاوتریخوالي سره ښکیل وو. د دې مخنیوي سرچینې پورې اړوند مثالونھ شامل دي: 

 
افراد بیا رغوي چې د ګواښونو یا تاوتریخوالي تاریخ لري، چې  : داسې پروګرامونھ چې ھغھ د بیا رغونې او بیا ادغام پروګرامونھ  •

رفتاري درملنھ، او د مسلکي روزنې شامل وي تر څو د ټولنې سره بیا ادغام تھ اسانتیا برابره  -کٻدای شي د شخړو منځتھ وړل، ادراکي
 21.کړي

 
: د څارنې او ملاتړ خدمات چې کولی شي د ھغو کسانو لپاره چې د تھدید یا تاوتریخوالي لھ  نظارت شوې خوشې کول او څارنھ •

 املھ د جرم د عدلي نظام سره تړاو لري، د بیا جرم کولو خطر مدیریت کړي او کم کړي. 

 د ژمنې وړ مخنیوي عمل: د چلند د ګواښ ارزونھ او مدیریت 
ي. د  د ابتدایي او لومړنیو مخنیوي نوښتونھ د ستونزې د حجم کمولو لپاره ډیزاین شوي، مګر ځینې افراد لا ھم ممکن تاوتریخوالي تھ زړه ښھ کړ

) ټیمونھ د دې اشخاصو او د دوی ټولنو لپاره د خوندیتوب جال پھ توګھ کار کوي. دا بین السلكي تګلاره  BTAMچلند د ګواښ ارزونې او مدیریت (
ره د  د ھغو افرادو د ارزونې، مداخلې او خطرات کمولو لپاره کارول کیږي چې تاوتریخوالی د ګیلو د حل یا د حقیقي یا ادعا شوې ناانصافیو لپا

 23 ,22بدلې غوښتلو یوه لاره ګڼي.
 

د غیر د تاوتریخوالي نظریات او نور اندیښمن کوونکي چلندونھ چې د مخکنیو ھدفمند تاوتریخوالی عملونو سره تړاو لري، سازمانونو او ټولنو تھ 
جزایي مداخلې ترسره کولو لپاره د فرصت یوه کړکۍ برابروي. ډیرې څیړنې ښیي چې د ھدفمند تاوتریخوالي مختلفو شکلونو مجرمین اکثره  

% د  47% د ښوونځي ډزې کوونکي او 81مخکې لھ حملې خپل اراده څرګندوي، چې ډیری وخت د مرستې غوښتنې پھ توګھ وي، پھ دې کې 
 24لویو تلفات رامنځتھ کوونکي شامل دي.
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) ټیمونھ د عامھ روغتیا پراساس نظریې، عملونو، او سرچینو لپاره یوه فرصت رامنځتھ کوي ترڅو د  BTAMد چلند ګواښ ارزونې او مدیریت (

لري. د عامھ روغتیا پر بنسټ د تاوتریخوالي مخنیوي ټولنې څخھ د شواھدو  ھغو افرادو د قضیو مدیریت ملاتړ وکړي چې پاملرنې تھ اړتیا 
) د تاوتریخوالي سره تړاو لرونکو خوندیتوب عوامل لوړولو او د خطر عوامل کمولو اھمیت  BTAMپراساس، د چلند ګواښ ارزونې او مدیریت (

) یوه څو برخیزه تګلاره کاروي، چې د رواني  BTAMپیژني. د ممکنھ اړوند عوامل پھ نظر کې نیولو سره، د چلند ګواښ ارزونې او مدیریت ( 
د خطر او خوندیتوب عواملو، او   25او چلند روغتیا مسلکی، ټولنیز کارکوونکي، قانون پلي کوونکي، ښوونکي، او د ټولنې غړي سره راټولوي.

ټیمونھ کولی شي خپل کار د ابتدایي، لومړني، دویم او درٻیم مخنیوي ھڅو   BTAMھمدارنګھ د عامھ روغتیا نورو اصولو کارولو لھ لارې، د  
 سره ھمغږی کړي. 

 
دغھ   26) پروګرامونھ پھ ډیرو چاپیریالونو کې پلي شوي، پھ شمول ښوونځیو، کاري ځایونو او ټولنو.BTAMد چلند ګواښ ارزونې او مدیریت (

  پروګرامونھ د خطر سره مخ افرادو د پیژندلو، پلټنې، ارزونې او مدیریت لپاره یوه جوړښت شوې پروسھ کاروي ترڅو ځانګړې مدیریت ستراتیژۍ
) ټیمونھ د ارزونې او قضیې مدیریت پلانونو لپاره جوړ شوي  BTAMپلي شي چې خطرات کم کړي. ځکھ چې د چلند ګواښ ارزونې او مدیریت ( 

 27پروسې کاروي، دوی د اړینو خدماتو تھ لاسرسی زیاتوي او د تاوتریخوالي پایلو احتمال کموي.
 

 
د چلند   USSS-NTACد دې پروګرامونو لپاره د اوسني بنسټیزو وړتیاوو ټاکلو لپاره، د متحده ایالاتو خفیې خدماتو د ملي ګواښ ارزونې مرکز 

دا عملیاتي   28).2024(ګواښ ارزونې واحدونھ خپاره کړل: د ایالت او محلي قانون پلي کولو لپاره د ھدف شوي تریخوالي مخنیوي لارښود 
ارښود د ایالت او محلي قانون پلي کولو ادارو لپاره یو پراخ، شپږ مرحلې چوکاټ وړاندې کوي ترڅو د پټ خدمت د مخکښ تاوتریخوالي  

مخنیوي اصولو او تخصص پراساس د چلند ګواښ ارزونې واحدونھ رامینځتھ کړي. دا واحدونھ بھ د قانون پلي کولو ادارو سره مرستھ وکړي  
  چې د ټولنې پھ مرکزیت باندې تمرکز وکړي ترڅو پھ فعالھ توګھ ھغھ کسان وپیژني او مداخلھ وکړي چې د ډلھ ایزو بریدونو یا نورو ھدف شوي

 تاوتریخوالي د ترسره کولو خطر لري.
 

 : نھ دی چلند  BTAMپھ دې لارښود کې تشریح شوی  
 پٻشبیني کوونکی؛ •
 د یوې وسیلې پھ توګھ چې یو شخص د ترھګر یا ډلھ ییز بریدګر پھ توګھ ونومول شي؛ •
 د سزا ورکولو لپاره ټاکل شوی؛ یا  •
 یوه کلینیکي ارزونھ د تاوتریخوالي د خطر پھ اړه.  •

 مرکزي تګلاره-یو ټولنې
او د ټولنې ګډ مسؤلیت څرګندوي چې د ھدف شوي   یو مھم اصل دی. څو اړخیز ټیمونھ دا چلند څرګندوي BTAMد ټولنې پر بنسټ چلند د  

تاوتریخوالي او ترھګرۍ پیچلي مسلې حل کړي. ھیڅ یو واحد اداره یا ډسپلین نشي کولی د ستونزې څو اړخیز طبیعت یوازې حل کړي یا جامع  
 حل وړاندې کړي، لھ ھمدې املھ د ټولنې او ټیم چلند اړین دی. 

 
دا څو اړخیز ټیمونھ پیژني چې د تاوتریخوالي مخنیوی ګډې ھڅې تھ اړتیا لري، چې د انفرادي تخصص څخھ پورتھ وي. د خپلې دندې د ترسره  

ټیمونھ ممکن د خطر یا زیانمنتیا ارزونې، د ګواښ ارزونې، یا د اړتیاوو ارزونې ترسره کړي. دا ممکن د مسلکي کسانو   BTAMکولو لپاره، د  
ھ  لخوا د تحلیلي میتودونو پھ مرستھ ملاتړ شي، لکھ کلینیکي ارزونې، د احتمالي خطر ارزونې، یا جوړ شوي مسلکي قضاوت. لھ مختلفو برخو څخ

پھ شمول د قانون پلي کولو، حکومت، رواني روغتیا، د موادو کارونې درملنھ، تعلیم، خصوصي سکتور، د    —د روزل شوو متخصصینو ګډون 
ډاډ ورکوي چې د قضیې ارزونھ او مدیریت پھ شواھدو پر بنسټ پروسو او معیاري چلندونو کې ترسره    —عقیدې مشران، او ټولنیزې ادارې 

 ھڅې پھ ټولو کچو کې ملاتړ کوي. BTAMکیږي. مختلف مخنیوي چمتو کونکي د 
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 پیژندل، څیړل، ارزول، اداره کول 
ارزونھ، او د ھغو کسانو مدیریت وکړي چې د نورو پر   مخکښ او غیر جزایي چلند یو جوړ شوی بھیر ھڅوي ترڅو پیژندنھ، پلټنھ،  BTAMد 

 وړاندې د تاوتریخوالي د ترسره کولو پھ خطر کې وي، ترڅو د خطرونو د کمولو لپاره د مدیریت ستراتیژۍ پلي شي. د تاوتریخوالي مخنیوي  
 پھ نښھ کولو لپاره دا چلند لاندې مرحلې شامل دي: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 29استخباراتو او تحلیل، د ملي ګواښ ارزونې او راپور ورکولو پروګرام څخھ تطبیق شوی DHSلھ 
 
 

فرصتونھ رامنځتھ کړئ ترڅو ھغھ کسان وپیژنئ چې د اندیښنې وړ چلند ښکاره کوي او د ذیدخلو او شاھدانو لپاره  پیژندل:  .1
 د راپور ورکولو میکانیزمونھ جوړ کړئ.

 
(یادونھ: پھ دې ځای کې دا اصطلاح د عدلي او جزایي تحقیقاتو  پھ بشپړ ډول د ارزونې خبرولو لپاره د معلوماتو راټول کړئ. څیړنھ:  .2

 لپاره نھ کارول کٻږي.) 
 

د یو جوړ شوي بھیر څخھ ګټھ واخلئ ترڅو وټاکئ چې آیا یو فرد د ھدف شوي تاوتریخوالي پھ لور روان دی کھ نھ،  ارزونھ:  .3
 د دوی د چلند نمونې او شرایطو تحلیل کولو سره. 

 
د خطر او محافظتي عوامل پر بنسټ د فرد ملاتړ لپاره انفرادي قضیې مدیریت پلانونھ جوړ او پلي کړئ، ترڅو د  اداره کول:  .4

 تاوتریخوالي پایلو احتمال کم شي. 
 

ي. د  څو اړخیزې ډلې د ښھ پوھې لرلو، مؤثرې ھمغږۍ، او پھ بریالیتوب سره د چلند د ګواښ ارزونې او مدیریت د پلي کولو لپاره کلیدي حیثیت لر
یوه ستراتیژي چې ھدف یې د ھغو افرادو لخوا د رامنځتھ کٻدونکو   —څو اړخیزو ھمکاریو او شراکتونو جوړول د جامع ستراتیژۍ بنسټونھ دي  

 خطرونو کمول دي چې د تاوتریخوالي پھ لاره کې دي. 
 

 ټولنیز یا چاپیریالي، وضعیت، او انفرادي عوامل 
نھ راځي. بلکې، ګڼ شمٻر   3130د چلند خطر ارزونې او مدیریت مطالعاتو تھ پام کیږي چې تاوتریخوالی د یوه ځانګړي وضعیت یا خطرعوامل.

ایکو لوژیکي ماډل سره سم چې د  -فشارونھ او د پیل کولو وضعیتونھ پھ ھغو افرادو باندې اغیزه کوي چې تاوتریخوالي تھ مخھ کوي. د ټولنیز
 3332عامې روغتیا پھ بنسټ تاوتریخوالي مخنیوي چمتو کونکي کاروي، دا فشارونھ ټولنیز، چاپیریالي، حالتي او فردي عوامل پھ بر کې نیسي. 

 
یت  د ګواښ ارزونھ پایلھ نھ ده، بلکې د قضیې مدیریت پروسې پیل دی. یوازې د یو فرد چلند د اندیښنې پھ توګھ ارزول، پرتھ لھ دې چې د مدیر

لونھ  یوه ستراتیژي پراختیا ومومي، د تاوتریخوالي د پیښیدو احتمال نھ کموي. د ګواښ ارزونھ باید د تاوتریخوالي د احتمال د کمولو لپاره عم
 لارښوونھ وکړي. 
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 ټولنیز یا چاپیریال عوامل 
ټولنیزې ارزښتونھ او کلتوري معیارونھ کولی شي پھ چلند باندې اغیزه وکړي. څھ چې د منلو وړ یا  کلتوري معیارونھ او ارزښتونھ:  •

نھ منل کیدونکي چلند پھ توګھ ګڼل کیږي، د کلتورونو او ټولنو ترمنځ توپیر لري، او د ګواښ ارزونھ باید د دې کلتوري توپیرونو پھ  
 وړاندې حساسھ وي. 

د یوې ټولنیزې ډلې (لکھ ښوونځی، دندې، یا ټولنیز سازمان) دننھ د ټولنیز ادغام او ھمغږۍ کچھ کولی  ټولنیز ادغام او ھمغږي:  •
باوري احساسات کم کړي چٻرې چې تاوتریخوالی ممکن شي د تړاو احساس، خوندیتوب، او ځواکمنتیا زیات کړي، یا د انزوا او بې

 نور ھم جالب شي. 

د پیښو او افرادو موضوع کولی شي ھغھ اغیزه وکړي چې خلک څرنګھ وضعیت درک کړي او  د میډیا او معلوماتو اغیزه:  •
 وضعیت تھ بھ ځواب ووایی، پھ احتمالي ډول د دوی چلند اغیزه کوي. 

 د وضعیت عوامل 
د یوه شخص نږدې چاپیریال او د چاپیریال شرایط کولی شي د ھغوی پھ چلند باندې پام وړ اغیزه وکړي. عوامل   :د چاپیریال اغیزې  •

 لکھ ځای، د سرچینو لاسرسی، او د ملاتړ شبکو شتون ټول د یوه فرد پھ عملونو باندې اغیزه کولی شي. 

د ژوند تازه پٻښې، پھ ځانګړې توګھ فشار راوړونکي لکھ د کار لھ لاسھ ورکول، پھ کورنۍ کې مړینھ، یا   :د ژوند پٻښې او فشارونھ •
مالي مشکلات، کولی شي د سلوک بدلونونھ رامنځتھ کړي او پھ غیاب کې د مرستھ او د کړنو د کنټرول وسایلو د نھ شتون لھ املھ د  

 تشدد احتمال زیات کړي. 

د سرچینو شتون، چې د ذھني روغتیا خدمات، مشورتي خدمات، او د ملاتړ سیستمونھ شامل دي، کولی شي  : د سرچینو لاسرسی •
 د یوه فرد د فشارونو سره د مقابلې وړتیا او د اړتیا پر مھال د مرستې غوښتلو باندې اغیزه وکړي. 

 انفرادي عوامل 
د یوه فرد د ذھني روغتیا وضعیت، رواني حالت، او د ذھني روغتیا د مسائلو تاریخ پوھیدل خورا مھم   :ذھني روغتیا او رواني حالت •

 دي. ځینې ذھني روغتیا حالتونھ کولی شي د ګواښونکي سلوک خطر زیات کړي کھ چیرې پھ سمھ توګھ اداره نشي. 

د یوه فرد شخصیت، د چلند نمونې، او ځانګړتیاوې کولی شي د ھغوی د تاوتریخوالي یا نورو   :شخصیت ځانګړتیاوې او چلندونھ •
 تھ د زیان رسولو تمایل پھ اړه ارزښتناک معلومات وړاندې کړي. 

د تیرو تاوتریخوالو یا توند چلند پیښې باید پھ احتیاط سره پھ پام کې ونیول شي کلھ چې د یوه فرد   :د تاوتریخوالي یا توند چلند تاریخ •
 ممکنھ ګواښ ارزول کیږي. 

د یوه فرد اړیکو، ټولنیزو تعاملاتو او ملاتړ شبکو ارزونھ کولی شي د ھغوی د زیان رسولو ممکنیت پھ اړه رڼا   :ټولنیزې اړیکې •
 واچوي. 
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 د قضیې مدیریت طرزالعملونو تھ وده ورکول 
 34ساختماني قضیې مدیریت د دویمھ او درٻیمھ کچھ د خطرونو د ارزونې مداخلاتو کې پھ وده کې دي.

  دا کار د څو ډیرو د قضیې مدیریت منابعو او تخصصونو څخھ ګټھ اخلي. د قضیې مدیریت کٻدای شي یوه فرد تھ د ملاتړ خدماتو سره لنډ مھالھ
 اړیکھ یا اوږد مھالھ، شدید او متقابلې طریقې وړاندې کړي. 

 
د قضیې مدیریت مداخلې د مدیریت پروسې ھر پړاو تھ ځانګړې وسیلې کاروي، چې اکثره د خطرونو د ارزونې ټیم غړو لھ لارې ھمغږي کیږي.  

پھ ټولیزه توګھ، د قضیې مدیریت ھدف دا دی چې افرادو سره مرستھ وکړي، د تاوتریخوالي پھ چلند کې د ښکیل کیدو خطر کم کړي. د قضیې  
 مدیریت وړاندې کولو میتودونھ او شرایط د اړتیا وړ مداخلې پراساس توپیر لري، مګر ممکن لاندې شامل وي: 

 
د قضیې مدیریت مداخلې د ارزونې پروسې پھ رڼا کې د یو ځانګړي قضیې پلان جوړولو سره پیل کیږي. دا پروسھ کٻدای  د قضیې پلان جوړول: 

شي د ګواښ او اړتیاو ارزونې شاملې وي ترڅو د مداخلې پلان جوړولو کې مرستھ وکړي. معمولاً، څو ډیرو شریکان ګډ کار کوي ترڅو د ھر  
 فرد ملاتړ اړتیاوې مشخصې کړي او یو شخصي مداخلتي پلان ترتیب کړي. 

 
د قضیې مدیریت مداخلې د ځانګړو پلانونو تحویلي شاملوي چې د فرد اړتیاوې پوره کولو او ګواښونو مدیریت کولو لپاره  تحویلي او پلي کول: 

د کورنۍ ملاتړ، یا نور تخصصي  , د بٻلګې پھ توګھ، یو شخصي پلان کٻدای شي د زده کړې، کار، رواني مرستې،  35خدمات ځای پر ځای کوي.
 مرستې لکھ ټولنیزو فعالیتونو ملاتړ شامل وي. 

 
د قضیې مدیریت پھ پروسھ کې د فرد د پرمختګ څارنې او ارزونې لپاره بٻلابٻلې طریقې کارول کیږي. دا کٻدای شي د څو  څارنھ او ارزونھ: 

ادارو قضیې کنفرانسونھ شامل کړي ترڅو د قضیې حالت بیاکتنھ وکړي، د اصلي مداخلتي پلان پر وړاندې ارزونې ترسره کړي، او د قضیې  
فایلونو او یادښتونو لھ لارې کیفي معلومات راټول کړي. دا کیفي معلومات د پیرودونکي نظریات، مشاھدات، د خدماتو وړاندې کوونکو سره  

 تعاملات، او/یا نور اړوند قضیې عوامل، لکھ حقوقي پروسې یا د پولیسو ښکیلتیا شاملوي. 
 

د قضیې مدیریت مداخلې څخھ د وتلو پرٻکړه د فردي شرایطو او چلند پراساس وي، لکھ څنګھ چې د څارنې پر مھال ثبت شوې  انتقال او وتل: 
وي. کلھ چې مداخلھ بشپړه شي یا اضافي خدمات چمتو شي، فرد ارزول کیږي ترڅو معلومھ شي چې آیا د دوی ګواښ کم شوی او ایا د دوی  

 اړتیاوې د تیرې مداخلې موخو سره سم پوره شوې دي. 
 

 د چلند د ګواښ مدیریت او د عامې روغتیا شراکت پراخول
و  بریالیو پایلو د ترلاسھ کولو لپاره، قوي د ګواښ ارزونھ او قضیې مدیریت خدمات د ستراتیژیکو ھمکارۍ لھ لارې وړاندې کیږي. د څو اړخیزد 

ھمکاریو جوړول لھ ھغھ وړاندې مھم دي چې د تاوتریخوالي ګواښ څرګند شي. پدې کې د تاوتریخوالي مخنیوي پورتھ ھڅو ترمنځ اړیکې جوړول  
شامل دي، لکھ د ذھني ھوساینې د ودې لپاره پوھاوی کمپاینونھ، د شخړې د حل مھارتونھ، او سالم شخصي اړیکې، او ھمدارنګھ د شواھدو پر  

 بنسټ د پالیسۍ او ستراتیژۍ پراختیا. 
 

  BTAMد تاوتریخوالي سره تړلو شریکو خطرونو او محافظتي عواملو پھ مدیریت کې د لسیزو تجربې سره، د عامې روغتیا ټولنھ ھم کولی شي د 
ي  (چلند ګواښ ارزونې او مدیریت) پروسو ملاتړ وکړي، د ځانګړي ھدف لرونکي تاوتریخوالي مداخلې وړاندیزونو لھ لارې. دا ھڅې اکثراً د ذھن

 روغتیا ستونزو پیژندل، او ھمدارنګھ د فشارونو، موادو کارولو، یا ټولنیز انزوا سره د مقابلې ستونزې شاملوي. 
 

ټیمونو تھ ځواک ورکوي ترڅو ھغو کسانو تھ منابع ځانګړي کړي چې د اندیښنې وړ چلندونھ یې څرګند کړي وي. پر   BTAMثانوي مخنیوی د  
وخت مداخلھ کولی شي بنسټیزې ستونزې حل کړي او د ګواښونو د زیاتٻدو مخنیوی وکړي، پھ دې توګھ افراد او ټولنھ خوندي کړي. د عامې  

ټیمونو سره مرستھ وکړي چې د ګواښ مدیریت اغیزمن وړتیاوې رامینځتھ کړي. دا د ځانګړو مداخلاتو   BTAMروغتیا متخصصین کولی شي د  
  پلي کول شاملوي چې د مناسبو محافظتي عواملو تخصیص لپاره ډیزاین شوي ترڅو افرادو تھ ملاتړ وکړي او ټولنې د تاوتریخوالي لھ کړنو څخھ

ي  خوندي کړي. دا مداخلې ممکن اوږدمھالھ مشورې، لارښوونې، ټولنیزې ګټورې فعالیتونھ، اغیزمنې مقابلې ستراتیژۍ، او د تاوتریخوالي مخنیو
 ستراتیژۍ شاملې وي، لکھ څنګھ چې پھ راتلونکې پاڼھ کې د قضیې پھ مطالعې کې بحث شوی. 
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ټیمونو تھ ځواک ورکوي چې د ھدفمند تاوتریخوالي تاریخ لرونکو افرادو قضیې پھ اغیزمنھ توګھ د بیا یوځای   BTAMد دریمې کچې مخنیوي د  

د  کیدو ګواښ مدیریت لھ لارې اداره کړي. د عامې روغتیا منابع کولی شي د بیا رغونې او یوځای کولو لپاره د پراخیدو موقعیت زیات کړي چې 
 پروبییشن / مشروط ازادۍ دورې نھ تیر شي، یا د یوه فرد د آزادۍ شرایطو چوکاټ نھ بھر وي، او څو سطحھ مداخلتونو ملاتړ وکړي.

د خطر او محافظتي عواملو پھ اړه د څو اړخیزې قضیې مدیریت لھ  
 لارې رسیدګي کول: د قضیې مطالعھ

  د دې مخنیوي منبع کې تشریح شوي نظریاتو پھ عمل کې د تطبیق لپاره، دا برخھ یوه د قضیې مطالعې مثال وړاندې کوي، چې د عامې روغتیا او
 د رفتاري خطر ارزونې کار سره یوځای کوي. 

 
  — یو فرد آنلاین د اندیښنو وړ پیغامونھ خپاره کړل، چې پھ کې د ښار یوه مشخصې کمپنۍ پھ وړاندې د پام وړ فشار او ناراضګۍ اشاره شوې وه
ۍ  چې پھ کې د تاوتریخوالي د پایلې غیر مشخصھ اشاره ھم موجوده وه. پداسې حال کې چې دغھ پیغامونو د کورنۍ اندیښنھ راپارولې وه او کمپن

ھ و  ھم خپلھ اندیښنھ د قانون پلي کوونکو ادارو تھ راپور کړې وه، خو آنلاین شریک شوي پیغامونھ د قانوني اقدام لپاره اړین جنایي حد تھ ن
(د چلند ګواښ ارزونې او مدیریت) ټیم تھ خبر ورکړ. ټیم پھ تعقیبي حقایقو موندلو کې لاندې   BTAMرسٻدلي. د ښار راپور ورکولو وسیلې  

 فاکتورونھ پھ ګوتھ کړل: 

 تاوتریخوالی تھ فشار ورکوونکي او احتمالي ګړندي کونکي
نوموړي د ګواښونو پیغامونھ د یوې وروستۍ دندې لھ لاسھ ورکولو وروستھ ولٻږل، چې دا د شرکت د  دندې لھ لاسھ ورکول:  •

 پرٻکړې لھ املھ وو. 

پولیس راپورونھ ښیي چې څو ځلھ د شخص کور تھ د خیر ښٻګڼې د کتنو او ذھني روغتیا پورې اړوندو  ذھني روغتیا اندیښنې:  •
اندیښنو لپاره تللي دي. پولیس راپورونھ ښیي چې څو ځلھ د شخص کور تھ د خیر ښٻګڼې د کتنو او ذھني روغتیا پورې اړوندو  

 اندیښنو لپاره تللي دي. 

د خبرو پر مھال، یاد شخص د کومې سولھ ییزې حل لارې لپاره ھٻڅ امید ونھ ښود او لھ دې یې انکار د باور سیستم:  •
 وکړ چې د خپلو آنلاین پوسټونو پھ اړه نور بحث وکړي.

 د دندې لھ لاسھ ورکول د مالي ستونزو لامل شو، چې پھ کې ضروري درملو تھ د لاسرسي ستونزې شاملې وې. مالی ستونزې:  •

کوونکو تھ اشاره کولھ، چې ممکن د تاوتریخوالي سره د  د یاد شوي شخص آنلاین فعالیت نورو لویو ډزو تاوتریخوالی نظریھ:  •
 یوې لٻوالتیا ښکارندویي وکړي. 

 د احتمالي قضیې مدیریت تګلارې 
یاد شوي شخص تھ د دندو لپاره د غوښتنلیک سپارلو او لھ کار ګماروونکو سره د اړیکې نیولو لپاره ملاتړ  دندې مرستھ:  •

 ورکړئ.

 ھمکاري وکړئ چې د لنډمھالھ مالي مرستو وړاندیز کوي ترڅو بیړني مالي فشارونھ کم کړي. لھ ھغو ادارو سره مالي مرستھ:   •

د ارزانھ درملو او درملنې تھ لاسرسی اسان کړئ، یا د روغتیایي حالاتو مدیریت لپاره بدیل اختیارونھ  درملو او درملنې تھ لاسرسی:  •
 وڅیړئ. 

ھغھ محلي سازمانونھ وپیژني چیرې چې فرد کولی شي تسکین، ھیلھ، او ټولنیز تعامل ومومي، ھمدارنګھ د  مثبت ټولنیز ملاتړ:  •
 راتلونکي لپاره پلان وکړي او ممکن نورو تھ مرستھ وکړي. 
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 څارنھ او ارزونھ

) ټیمونھ لھ فرد او کورنۍ، د ټولنې د ګډون کوونکو او خدمتونو چمتو کوونکو سره کار  BTAMد چلند ګواښ ارزونې او مدیریت ( •
 کوي ترڅو و ارزوي چې ایا وړاندې شوي خدمات فرد تھ مرستھ کوي او کھ اضافي منابعو تھ اړتیا شتھ. 

) ټیم  BTAMد دې خطر عوامل پھ ګوتھ کولو او مناسب مدیریت ستراتیژۍ پلي کولو سره، د چلند ګواښ ارزونې او مدیریت ( •
تاوتریخوالي احتمالي عملونھ مخنیوی وکړي، پداسې حال کې چې د فرد  ھدف لري چې ملاتړ چمتو کړي، فشارونھ کم کړي، او د 

 ټولیز روغتیا تھ وده ورکړي. 

 پسې څارنھ، ارزونھ، او ھمکارۍ د بریالۍ مداخلې لپاره اړین دي. د اړوند ټولنیزو منابعو سره پرلھ •

 نتیجھ 
مخنیوی کیدی شي. دلتھ تشریح شوي کړنې د   مګر دا اکثره وختھدفمند تاوتریخوالی او تروریزم زموږ ملت تھ جدي امنیتي ننګونې دي، 

پروګرامونو ملاتړ لپاره ھدف لري. د عامھ روغتیا پر بنسټ تګلارې   BTAMښوونځیو، کاري ځایونو، او ټولنیزو چاپیریالونو کې د څو برخیزه  
  پھ اپنولو سره، د مخنیوي چمتو کوونکي کولی شي د ټولنې د تاوتریخوالي مخنیوي لویو نوښتونو سره یوځای شي ترڅو لھ تاوتریخوالي وړاندې 

وکړي  افرادو تھ ملاتړ چمتو کړي. ھیلھ داده چې د مختلفو سکتورونو بٻلابٻل مسلکیان بھ لھ دې مخنیوي سرچینې څخھ د لارښود پھ توګھ استفاده 
 سره یوځای شي.   CP3ترڅو خپل کار تھ وده ورکړي او د متحده ایالاتو پھ کې د ھدفمند تاوتریخوالي او تروریزم د مخنیوي ھڅو کې د  

CP3  سرچینې 
د ھدفمند تاوتریخوالي او تروریزم عملونھ   ) منابع چمتو کوي ترڅوCP3د ھوملینډ امنیت وزارت د مخنیوي پروګرام او مشارکتونو مرکز (

مخنیوی او کم کړي. سرچینې پھ ټول ھیواد کې د کارکوونکو ملاتړ، د پروژو تمویل، روزنې، او تعلیمي مواد شامل دي ترڅو ستاسو ایالت  
 خوندي وساتي. 

 
د ھدفمند تاوتریخوالي او تروریزم مخنیوي ھڅو ملاتړ کوي پھ ایالتي او محلي کچھ. ھغوی معلومات شریکوي،  منطقوي مخنیوي ھمغږي کونکي 

روزنھ چمتو کوي، او د ټولنې د شراکتوالو لپاره د شبکو د جوړولو کې مرستھ کوي چې پھ مخنیوي کې ګډون کوي. د نورو معلوماتو لپاره  
www.dhs.gov/cp3   تھ لاړ شئ یا دCP3  منطقوي مخنیوي ھمغږي کونکي سره د پھ ایمیل سره اړیکھ ونیسئ

cp3field@hq.dhs.gov . 

د ایالت، محلي، قبایلي، او سیمھ ایزو حکومتونو، غیر انتفاعي سازمانونو، او  ھدف شوي تاوتریخوالي او ترھګرۍ مخنیوي د مرستې پروګرام  د 
لوړو زده کړو موسسو تھ تمویل برابروي ترڅو د ھدف شوي تاوتریخوالي او ترھګرۍ مخنیوي وړتیاوې رامینځتھ یا وده وکړي. نور معلومات  

کې یا د مرستې ټیم سره اړیکھ ونیسئ پھ   http://www.dhs.gov/tvtpgrantsترلاسھ کړئ او غوښتنھ وکړئ پھ  
terrorismprevention@hq.dhs.gov. 

 
اړه عامھ معلومات وړاندې کوي چې د ھدفمند تاوتریخوالي او ترھګرۍ د مخنیوي او چمتو کولو  مخنیوي سرچینې موندونکی د ھغو منابعو پھ د 

رمونھ،  لپاره زموږ پھ ھیواد کې اړتیا لري. د ویب پاڼې منابعو کې د ټولنې ملاتړ منابع، د پروژو تمویل فرصتونھ، د معلوماتو شریکولو پلیټ فا
شواھدو پر بنسټ څیړنې، او د روزنې فرصتونھ شامل دي ترڅو د ھدفمند تاوتریخوالي خطر کم کړي، پشمول د کرکې پراساس ھدفمند  

 https://www.dhs.gov/preventionتاوتریخوالی. نور معلومات ترلاسھ کړئ پھ:  

http://www.dhs.gov/cp3
mailto:cp3field@hq.dhs.gov
http://www.dhs.gov/tvtpgrants
mailto:terrorismprevention@hq.dhs.gov
https://www.dhs.gov/prevention
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